
 
 

Oggetto:  ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE 
DI ENTI DEL TERZO SETTORE A COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-
PROGETTAZIONE DI N. 1 CENTRO DONNA – ANNUALITÀ 2025/2026 

 
Provvedimento senza impegno di spesa 
 

 

 

   
  

 

AREA SPORT E PARI OPPORTUNITÀ 
 

Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 
  

  

  

  

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

  

   
N.  01 del 04/04/2025 

  

  

 
 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ 
 

PREMESSO CHE: 
- il Comune di Napoli ha interesse ad avviare attività volte a sostenere le donne e ad 

affiancarle nella capacità di autodeterminarsi e compiere scelte che ne valorizzino le abilità e 

le competenze per sradicare nella società il ripetersi di modelli patriarcali non rispettosi dei 

diritti e violenti, consapevole che ciò significa intervenire sulle e con le nuove generazioni, a 

partire dalla costruzione di un nuovo rapporto di relazione genitoriale per ridurre i percorsi di 

trasmissione di stereotipi e comportamenti disfunzionali nelle relazioni; 

- Il Comune di Napoli è in prima linea contro le discriminazioni e nel riconoscere la parità di 

genere un diritto umano fondamentale, espressione di una società dove ogni peculiarità sia 

riconosciuta come valore e ritiene doveroso sostenere l’autonomia delle donne anche in 

quanto espressione di una società produttiva e economicamente più forte; 

- l’articolo 6 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 prevede che “in attuazione dei principi di 

solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, 

in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione 

condivisa, privi di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione 

amministrativa con gli enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto 

legislativo 3 luglio 2017, n. 117 […]”; 

- i soggetti del Terzo Settore sono chiamati ad una co-progettazione di interventi innovativi e 

sperimentali, finalizzati all'individuazione dei bisogni da soddisfare, degli interventi necessari, 

delle modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili.  

 

CONSIDERATO CHE: 

- il Comune di Napoli ha un significativo interesse a favorire e promuovere la coprogettazione, 

insieme ai soggetti del Terzo Settore che manifesteranno il loro interesse, per creare forme di 

collaborazione che, partendo dalle esperienze degli organismi no profit, siano in grado di 

soddisfare i bisogni del territorio in cui essi operano;  

- il soggetto del Terzo Settore potrà in tal modo esprimere la propria disponibilità a collaborare 

per la realizzazione di obiettivi condivisi, utilizzando le proprie competenze, il know- how, 

l'esperienza e la conoscenza della rete dei servizi. 

 
TENUTO CONTO CHE: 

- la co-progettazione si svolgerà in tre fasi: 

• Prima fase: selezione mediante il presente avviso del soggetto ammesso alla seconda 

fase (procedura a carattere selettivo e competitivo); 

• Seconda fase: attività di co-progettazione con il Comune di Napoli (non meno di 2 

sedute di coprogettazione); 

• Terza fase: sottoscrizione di apposita Convenzione e avvio delle attività. 

- Il Comune di Napoli per la realizzazione del progetto oggetto del presente Avviso Pubblico 

mette a disposizione la somma complessiva massima di € 112.500,00 esente IVA ex art. 2 



 
 

co.3 lett. a) DPR 633/72, di cui € 37.500,00 (trentasettemilacinquecento/00) per 

l’annualità 2025 ed € 75.000,00 (settantacinquemila/00) per l’annualità 2026; 

- i soggetti del Terzo Settore che verranno selezionati come partner tramite la procedura di 

co-progettazione dovranno mettere a disposizione, quale quota di co-finanziamento, 

risorse aggiuntive, funzionali alla realizzazione del progetto; 

- il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta 

l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di 

Napoli. 

 

PRESO ATTO che il CUP verrà generato sulla relativa piattaforma informatica una volta individuato il 
soggetto partner della co-progettazione. 

 
Evidenziato che, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il Responsabile Unico del 
Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è la dott.ssa Maria Rosaria Amato, Assistente 
Sociale del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità. 

 

RITENUTO NECESSARIO dare avvio alla procedura di “Avviso di manifestazione di interesse da parte 
di Enti del Terzo settore a collaborare con il Comune di Napoli nella co-progettazione di n. 1 Centro 
Donna - Annualità 2025/2026”. 

 

ATTESTATO CHE: 
- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13 

c.1 lett. b) e 17 c.2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di 

C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla 

stessa dirigenza che l'adotta; 

- ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90 introdotto dalla legge 190/2012 (art. 1 comma 41), 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Comune di Napoli (adottato con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/14), non 

è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del 

presente atto; 

- il presente documento non contiene dati personali. 

 
VISTI: 

- il DPCM 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona”,  

- l'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328 ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie pubbliche 
per la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

- il D. Lgs. n. 117/2017 art. 55 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”; 
- la Delibera n.32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente 

ad oggetto Linee guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 
sociali, con particolare riferimento ai paragrafi n. 5 "La co-progettazione" e n. 6.2 
“Convenzioni con associazioni di volontariato”; 



 
 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione delle linee 
guida sulla co-progettazione; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
- la Legge 241/90; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 190/2012; 

- la Legge n. 161/2017; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2024-26, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

 

ATTESTATO, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli 

artt. 8 e 23 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende integralmente 
riportata 
 

1. Avviare la procedura di “Avviso di manifestazione di interesse da parte di Enti del Terzo 
settore a collaborare con il Comune di Napoli nella co-progettazione di n. 1 Centro Donna – 
Annualità 2025/2026”; 

2. Approvare il testo dell’Avviso di manifestazione di interesse (Allegato_A) nonché la 
modulistica necessaria alla partecipazione allo stesso, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, e precisamente: 
• il Modello di istanza (Allegato_ 1); 
• il Format per la dichiarazione dei requisiti di partecipazione (Allegato_2); 
• il Format di progetto (Allegato_3); 
• il Patto di Integrità (Allegato_4) 
• Dichiarazione sostitutiva certificato di iscrizione alla Camera di Commercio (Allegato_5) 
• Dichiarazione relativa alla regolarità dei tributi locali (Allegato_6) 

3. Approvare la bozza di convenzione che sarà stipulata con il soggetto attuatore dell’intervento 
(Allegato_B) 

4. Precisare che la presente procedura si svolgerà in tre fasi: 
• Prima fase: selezione mediante il presente avviso del soggetto ammesso alla seconda 

fase (procedura a carattere selettivo e competitivo); 

• Seconda fase: attività di co-progettazione con il Comune di Napoli (non meno di 2 sedute 

di coprogettazione); 

• Terza fase: sottoscrizione di apposita Convenzione e avvio delle attività. 

5. Stabilire che le istanze di partecipazione all’Avviso di cui al punto precedente, dovranno 



 
 

pervenire esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo 
antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it a partire dal giorno successivo alla 
pubblicazione del predetto Avviso sul sito istituzionale del Comune di Napoli e fino alle ore 
23:59 del 04/05/2025; 

6. Dare atto che l’esigibilità della spesa decorre dal 01/07/2025 fino al 31/12/2026. È prevista la 
possibilità di prosecuzione della durata della convenzione per un periodo massimo di ulteriori 
12 mesi; 

7. Specificare che il Comune di Napoli per la realizzazione del progetto oggetto del presente 
Avviso Pubblico mette a disposizione la somma di € 112.500,00 esente IVA ex art. 2 co.3 lett. 
a) DPR 633/72, di cui € 37.500,00 (trentasettemilacinquecento/00) per l’annualità 2025 ed € 
75.000,00 (settantacinquemila/00) per l’annualità 2026; 

8. Nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.4 della 
L.241/1990, la dott.ssa Maria Rosaria Amato, Assistente Sociale del Servizio Politiche di 
Genere e Pari Opportunità; 

9. Dare atto che il presente procedimento ha scopo esclusivamente esplorativo e non comporta 
l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di 
Napoli; 

10. Dare atto che verrà generato il CUP sulla relativa piattaforma informatica una volta 
individuato il soggetto partner della co-progettazione; 

11. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, 
così come coordinato con D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

12. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 

13. Demandare ai Servizi competenti, la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Napoli 
e all’Albo Pretorio del presente atto con i relativi allegati. 

 

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati per un 
totale di n. 56 pagine: 

o Avviso Pubblico (Allegato_A) 
o Bozza di convenzione (Allegato_B) 
o Modello di istanza (All_1_Modello Istanza) 
o Format per DSAN dei requisiti di partecipazione (All_2_Modello _DSAN_Requisiti) 
o Format di progetto (All_3_Format_Progetto) 
o Patto di integrità (All_4_Patto_Integrità)  
o Dichiarazione sostitutiva certificato di iscrizione alla CCIAA (All_5_Dichiarazione sostitutiva di 

iscrizione alla CCIAA) 
o Dichiarazione relativa alla regolarità dei tributi locali (All_6_ DSAN Programma 100) 

 
 

sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente  

dott. Sergio Mazzocca 
 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n.82 
e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art.22 del D.Lgs.  85/2005 

mailto:antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it

		2025-04-04T12:59:49+0000
	SERGIO MAZZOCCA




